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РЕШЕНИЕ

(по делу №Р-71-18)

  

21.11.2018г.                                                                             г.Уфа, ул. Пушкина,
95

                     Комиссия Башкортостанского УФАС России по
рассмотрению дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе в составе:



Председатель комиссии:

<...> – заместитель руководителя – начальник отдела взаимодействия
с государственными органами, аналитической работы и рекламы;

Члены Комиссии:

<...>– главный специалист-эксперт отдела взаимодействия с
государственными органами, аналитической работы и рекламы;

          <...> – ведущий специалист-эксперт отдела взаимодействия с
государственными органами, аналитической работы и рекламы;

рассмотрев обращение Уральского главного Управления Отделение
– Национальный банк по Республике Башкортостан (исх. №Т580-20-
3/8244 от 28.08.2018г.) (вх. №12363 от 29.08.2018г.) (вх. №12503 от
30.08.2018г.) по вопросу размещения рекламы страховых услуг в
газете «Экспресс в Республике Башкортостан» №28 (841) от 29.07-
04.08.2018г., №29 (842) от 05.08-11.08.2018г., №30 (843) от 12.08-
18.08.2018г., № 31 (844) от 19.08-25.08.2018г. на стр. 1,
рекламораспространитель – ООО «Издательский дом «Экспресс» (г.
Уфа, ул. 50 лет СССР, д. 39/1 ИНН 0276119162), рекламодатель - ООО
"ИНСГАРД" (г.Уфа, ул.Бакалинская, 31 ОГРН 1171690040972 ИНН/КПП
1650348157/165001001), в присутствии:

- представителя Уральского главного Управления Отделения –
Национальный банк по Республике Башкортостан по доверенности –
<...>.

-    представителя ООО "ИНСГАРД" по доверенности – <...>,

 

УСТАНОВИЛА:

В соответствии со статьей 1 Федерального закона «О рекламе»
целями настоящего Федерального закона являются развитие рынков
товаров, работ и услуг на основе соблюдения принципов
добросовестной конкуренции, обеспечение в РФ единства
экономического пространства, реализация права потребителей на
получение добросовестной и достоверной рекламы, создание
благоприятных условий для производства и распространения
социальной рекламы, предупреждение нарушения законодательства
РФ о рекламе, а также пресечение фактов ненадлежащей рекламы.

Целью любого закона является защита и охрана определенных



общественных интересов. Включение законодателем в цели
Федерального закона «О рекламе» предотвращения и пресечения
ненадлежащей рекламы, говорит о том, что распространение такой
рекламы уже является угрозой общественным интересам,
охраняемым данным законом.

Согласно пункту 6.1.1 Положения о территориальном органе
Федеральной антимонопольной службы (приложение №1 к приказу
ФАС России от 23.07.2015 №649/15) территориальный орган
осуществляет контроль за соблюдением коммерческими и
некоммерческими организациями законодательства о рекламе.

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан поступило обращение Уральского главного
Управления Отделение – Национальный банк по Республике
Башкортостан (исх. №Т580-20-3/8244 от 28.08.2018г.) (вх. №12363 от
29.08.2018г.) (вх. №12503 от 30.08.2018г.) по вопросу размещения
рекламы страховых услуг в газете «Экспресс в Республике
Башкортостан» №28 (841) от 29.07-04.08.2018г., №29 (842) от 05.08-
11.08.2018г., №30 (843) от 12.08-18.08.2018г., № 31 (844) от 19.08-
25.08.2018г. на стр. 1, рекламораспространитель – ООО
«Издательский дом «Экспресс» (г. Уфа, ул. 50 лет СССР, д. 39/1),
рекламодатель - ООО "ИНСГАРД" (г.Уфа, ул.Бакалинская, 31).

Реклама: «ОСАГО24 Застрахуй ОСАГО со скидкой до 50%.
Бесплатная доставка по Уфе ул. Бакалинская, 31 266 68 24 Дейст.
пост., подр. по тел.» с изображением сотрудника ГИБДД,
размещенная в газете «Экспресс в Республике Башкортостан» №28
(841) от 29.07.-04.08.2018г., №29 (842) от 05.08.-11.08.2018г., №30 (843) от
12.08-18.08.2018г., № 31 (844) от 19.08-25.08.2018г. на стр. 1,
рекламораспространитель – ООО «Издательский дом «Экспресс» (г.
Уфа, ул. 50 лет СССР, д. 39/1) имеет признак нарушения части 1
статьи 28 Федерального закона «О рекламе» в части того, что:

- реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг и
финансовой деятельности должна содержать наименование или имя
лица, оказывающего эти услуги или осуществляющего данную
деятельность (для юридического лица - наименование, для
индивидуального предпринимателя - фамилию, имя и (если имеется)
отчество).

В указанной рекламе отсутствует наименование лица,
оказывающего страховые услуги.



В соответствии со статьей 38 Федерального закона «О рекламе», 
ответственность за нарушение требований, установленных частью 1
статьи 28 указанного закона несет рекламодатель,
рекламораспространитель.

14.09.2018г. от представителя ООО «Издательский дом «Экспресс»
(г.Уфа, ул. 50 лет СССР, д. 39/1) <...> поступило ходатайство (вх.
№13188 от 14.09.2018г.) об отложении рассмотрения дела на другую
дату.
20.09.2018г. представитель ООО «Издательский дом «Экспресс» на
рассмотрение дела не явился. Почтовое уведомление о
надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения
дела в Управление не поступало.
Ходатайство (вх. №13188 от 14.09.2018г.), заявленное
представителем ООО «Издательский дом «Экспресс»
<...> удовлетворено.
Комиссией принято решение о продлении срока рассмотрения
дела и об отложении рассмотрения дела на другую дату.
09.10.2018г. на рассмотрении дела присутствовал представитель
Уральского главного Управления Отделение – Национальный банк по
Республике Башкортостан по доверенности №ДВР-Т5/194 от
12.09.2018г. – <...>, который поддержал позицию, изложенную в
обращении.
Представитель ООО «Издательский дом «Экспресс» на
рассмотрение дела не явился. Почтовое уведомление о
надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения
дела в Управление не поступало.
Комиссией принято решение об отложении рассмотрения дела на
другую дату.
25.10.2018г. на рассмотрении дела присутствовал представитель
Уральского главного Управления Отделение – Национальный банк по
Республике Башкортостан по доверенности №ДВР-Т5/194 от
12.09.2018г. – <...>, который поддержал позицию, изложенную в
обращении.
25.10.2018г. на рассмотрении дела присутствовал представитель
ООО «Издательский дом «Экспресс» по доверенности б/н от
25.10.2018 <...>.
От ООО «Издательский дом «Экспресс» поступили документы (вх. №
15237 от 23.10.2018): копия макета рекламы; копия акта № 529 от
27.08.2018; копия платежного поручения № 160 от 28.-6.2018; фото
экрана телефона с перепиской по утверждению макета рекламы;
копия Устава редакции газеты "Экспресс в Республике
Башкортостан"; копия свидетельства о регистрации СМИ ПИ №ТУ02-
00124 от 12.03.2009; копия решения учредителя № 1 ООО
Издательский Дом "Экспресс" от 04.03.20109; копия свидетельства о
постановке на учет; копия Устава ООО Издательский Дом
"Экспресс".



Также от ООО «Издательский дом «Экспресс» поступили
письменные пояснения (вх. №15237 от 23.10.2018г.), согласно
которым: «…реклама "ОСАГО24 Застрахуй ОСАГО со скидкой 50%...,
размещенная в газете "Экспресс в РБ", была размещена ООО
"ИНСГАРД" ОГРН 1171690040972. Макет был предоставлен и
согласован ими в электронном виде…».

Комиссией принято решение о привлечении ООО "ИНСГАРД" (ИНН
1650348157, ОГРН 1171690040972, г.Уфа, ул.Бакалинская, 31;
Республика Татарстан, г.Набережные Челны, бульвар Цветочный, д.1,
кв.98) в качестве рекламодателя и об отложении рассмотрения дела
на другую дату.

01.11.2018г. на рассмотрении дела присутствовал представитель
Уральского главного Управления Отделение – Национальный банк по
Республике Башкортостан по доверенности №ДВР-Т5/194 от
12.09.2018г. – <...>., который поддержал позицию, изложенную в
обращении.

01.11.2018г. на рассмотрении дела присутствовал генеральный
директор ООО «Издательский дом «Экспресс» <...> на основании
решения учредителя №1 ООО «Издательский дом «Экспресс» от
04.03.2009г., которая поддержала позицию, изложенную в
обращении.
01.11.2018г. на рассмотрении дела присутствовал представитель
ООО "ИНСГАРД" <...> по доверенности, оформленной ненадлежащим
образом, который устно пояснил, что «… реклама, вышедшая в
августе ими оплачена не была, размещение не согласовывалось».
12 .11 .2018г. представитель Уральского главного Управления
Отделение – Национальный банк по Республике Башкортостан на
рассмотрение дела не явился. О времени и месте рассмотрения
дела извещен надлежащим образом.
12.11.2018г. представитель ООО «Издательский дом «Экспресс»  на
рассмотрение дела не явился. О времени и месте рассмотрения
дела извещен надлежащим образом.
12.11.2018г. представитель ООО "ИНСГАРД" на рассмотрение дела
не явился. О времени и месте рассмотрения дела извещен
надлежащим образом. Направил ходатайство (вх. №16230 от
12.11.2018г) об отложении рассмотрения дела на другую дату.
Ходатайство Комиссией рассмотрено и удовлетворено.
Комиссией принято решение об отложении рассмотрения дела на
другую дату.

20.11.2018г. на рассмотрении дела присутствовал представитель
Уральского главного Управления Отделение – Национальный банк по
Республике Башкортостан по доверенности №ДВР-Т5/194 от
12.09.2018г. – <...>, который поддержал позицию, изложенную в



обращении.

20.11.2018г. представитель ООО «Издательский дом «Экспресс»  на
рассмотрение дела не явился. О времени и месте рассмотрения
дела извещен надлежащим образом.
20.11.2018г. представитель ООО "ИНСГАРД" на рассмотрение дела
не явился. О времени и месте рассмотрения дела извещен
надлежащим образом.
Комиссией принято решение об отложении рассмотрения дела на
другую дату.

21.11.2018г. на рассмотрении дела присутствовал представитель
Уральского главного Управления Отделение – Национальный банк по
Республике Башкортостан по доверенности №ДВР-Т5/194 от
12.09.2018г. – <...>, который поддержал позицию, изложенную в
обращении.

21.11.2018г. на рассмотрении дела присутствовал представитель
ООО "ИНСГАРД" <...> по доверенности пояснил, что в электронной
переписке с газетой просил не размещать рекламу на август,
переписка прилагается.Утвержденный макет соответствовал
требованиям законодательства, в газете отличался от
утвержденного макета. Рекламу за август не оплачивали, акты
газета не представляла. Являются брокерами, действуют по
агентским договорам, заключенным со страховыми компаниями.
Размещение рекламы в номере 28 газеты  в июле не отрицал.
Также ООО «Инсгард» поступили письменные пояснения,  согласно
которых: «…В начале октября 2018г ко мне обратился сотрудник
газеты, он утверждал, что мы не оплатили размещение в газете за
август месяц. Хотя в нашей переписке видно, что в начале августа я
дал отказ от размещения…У газеты не было подписанного
договора…сотрудники газеты постоянно звонили, просили
подписать договор для отчетности…подписав договор, я спросил
где акты, сотрудник газеты сказал, что принесет. Больше сотрудника
я не видел…».
21.11.2018г. представитель ООО «Издательский дом «Экспресс»  на
рассмотрение дела не явился. О времени и месте рассмотрения
дела извещен надлежащим образом, представил документы (вх.»
16838 от 20.11.2018): акты сверки расчетов с ООО «Инсгард» за
период с 14.09.2017 по 27.08.2018г., согласно которых на 31.10.2018г
за ООО «Инсгард» числится задолженность в размере 22400,00
рублей (сумма к оплате за размещение рекламы за август 2018г).
В соответствии со статьей 38 Федерального закона «О рекламе»,
ответственность за нарушение требований, установленных части 7
статьи 5 указанного закона, несет рекламодатель.

Комиссией Башкортостанского УФАС России по делу №Р-71-18 было
принято решение переквалифицировать правонарушение из части 1



статьи 28 ФЗ «О рекламе» на часть 7 статьи 5 ФЗ «О рекламе»;
признать ООО «Инсгард» рекламодателем данной рекламы в газете
«Экспресс в Республике Башкортостан» в № 28 (841) от 29.07-
04.08.2018г; признать рекламу ненадлежащей, нарушающей часть 7
статьи 5 ФЗ «О рекламе»; выдать предписание об устранении
нарушения ООО «Инсгард», как лицу, имеющему возможность
устранить правонарушение; передать материалы дела
уполномоченному должностному лицу Управления для возбуждения
административного дела в отношении ООО «Инсгард»,
должностного лица ООО «Инсгард» по ч.1 ст.14.3 КоАП РФ.; признать
ООО «Издательский дом «Экспресс»  рекламопроизводителем 
данной рекламы в газете «Экспресс в Республике Башкортостан» в №
29 (842) от 05.08-11.08.2018г; № 30 (843) от 12.08-18.08.2018г ; № 31 (844)
от 19.08-25.08.2018г; признать рекламу ненадлежащей, нарушающей
часть 7 статьи 5 ФЗ «О рекламе»; выдать предписание об устранении
нарушения Главному редактору газеты «Экспресс в Республике
Башкортостан» <...>; передать материалы дела уполномоченному
должностному лицу Управления для возбуждения административного
дела в отношении Главного редактора газеты «Экспресс в
Республике Башкортостан» <...> по ч.1 ст.14.3 КоАП РФ.;

В соответствии с ч.8 ст. 38 ФЗ «О рекламе» рекламопроизводитель
несет ответственность за нарушение требований, указанных в частях
6 и 7 настоящей статьи, в случае, если будет доказано, что
нарушение произошло по его вине.

Согласно п.3.2.7. Устава Редакции газеты «Экспресс в Республике
Башкортостан», утвержденного учредителем СМИ <...> 17.03.2009г,
Учредитель не вмешивается в профессиональную деятельность
Редакции, за исключением случаев, предусмотренных Законом РФ «О
СМИ», иным действующим законодательством РФ, регулирующим
деятельность в сфере средств массовой информации и настоящим
Уставом.

В соответствии с п.5.3. Устава Редактор несет ответственность за
выполнение требований, предъявляемых к деятельности средства
массовой информации действующим законодательством РФ и 
настоящим Уставом.

Резолютивная часть решения оглашена на заседании Комиссии
Башкортостанского УФАС России 21.11.2018г.

Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36
Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с п.п. 37-42



Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных
по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, Комиссия,

РЕШИЛА:

1.  Признать ООО «Инсгард» (г.Уфа, ул.Бакалинская, 31)
рекламодателем указанной рекламы в газете «Экспресс в
Республике Башкортостан» №28 (841) от 29.07.-04.08.2018г.

2. Признать ненадлежащей рекламу: «ОСАГО24 Застрахуй ОСАГО
со скидкой до 50%. Бесплатная доставка по Уфе ул. Бакалинская, 31
266 68 24 Дейст. пост., подр. по тел.» с изображением сотрудника
ГИБДД, размещенную в газете «Экспресс в Республике
Башкортостан» №28 (841) от 29.07.-04.08.2018г., на стр. 1, 
рекламодатель – ООО «Инсгард» (г.Уфа, ул.Бакалинская, 31 ОГРН
1171690040972 ИНН/КПП 1650348157/165001001), так как она нарушает
часть 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе».

3 . Признать ООО «Издательский дом «Экспресс» (г. Уфа, ул. 50 лет
СССР, д. 39/1 ИНН 0276119162) рекламопроизводителем указанной
рекламы в газете «Экспресс в Республике Башкортостан» в № 29 (842)
от 05.08-11.08.2018г; № 30 (843) от 12.08-18.08.2018г ; № 31 (844) от
19.08-25.08.2018г;

4.  Признать ненадлежащей рекламу: «ОСАГО24 Застрахуй ОСАГО
со скидкой до 50%. Бесплатная доставка по Уфе ул. Бакалинская, 31
266 68 24 Дейст. пост., подр. по тел.» с изображением сотрудника
ГИБДД, размещенную в газете «Экспресс в Республике
Башкортостан» № 29 (842) от 05.08-11.08.2018г; № 30 (843) от 12.08-
18.08.2018г ; № 31 (844) от 19.08-25.08.2018г, рекламопроизводитель -
 ООО «Издательский дом «Экспресс» (г. Уфа, ул. 50 лет СССР, д. 39/1),
так как она нарушает часть 7 статьи 5 Федерального закона «О
рекламе»

5. В соответствии с п.44 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, выдать ООО
«Инсгард» (г.Уфа, ул.Бакалинская, 31)  предписание о прекращении
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, как
лицу, имеющему возможность устранить правонарушение, а именно
распространение ненадлежащей рекламы: «ОСАГО24 Застрахуй
ОСАГО со скидкой до 50%. Бесплатная доставка по Уфе ул.
Бакалинская, 31 266 68 24 Дейст. пост., подр. по тел.» с



изображением сотрудника ГИБДД, размещенную в газете «Экспресс
в Республике Башкортостан» №28 (841) от 29.07.-04.08.2018г.,
рекламодатель – ООО «Инсгард» (г.Уфа, ул.Бакалинская, 31), так как
она должна соответствовать требованиям части 7 статьи 5
Федерального закона «О рекламе».

6 . В соответствии с п.44 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, выдать ООО
«Издательский дом «Экспресс» (г. Уфа, ул. 50 лет СССР, д. 39/1)
предписание о прекращении нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, а именно распространение
ненадлежащей рекламы: «ОСАГО24 Застрахуй ОСАГО со скидкой
до 50%. Бесплатная доставка по Уфе ул. Бакалинская, 31 266 68 24
Дейст. пост., подр. по тел.» с изображением сотрудника ГИБДД,
размещенную в газете «Экспресс в Республике Башкортостан» № 29
(842) от 05.08-11.08.2018г; № 30 (843) от 12.08-18.08.2018г ; № 31 (844) от
19.08-25.08.2018г, рекламопроизводитель -  ООО «Издательский дом
«Экспресс» (г. Уфа, ул. 50 лет СССР, д. 39/1), так как она должна
соответствовать требованиям части 7 статьи 5 Федерального закона
«О рекламе».

7.Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Управления для возбуждения административного дела по ч.1 ст.14.3
КоАП РФ в отношении ООО «Инсгард» (г.Уфа, ул.Бакалинская, 31),
должностного лица ООО «Инсгард» по ч.1 ст.14.3 КоАП РФ.; Главного
редактора газеты «Экспресс в Республике Башкортостан» <...>.

Решение изготовлено в полном объеме 24.11.2018г.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального
кодекса Российской Федерации.

 

Председатель Комиссии

 

Члены Комиссии

<...>

 

<...>

 

                                        <...>



 

 

ООО "ИНСГАРД"

г.Уфа, ул.Бакалинская, 31

Республика Татарстан,

г.Набережные Челны,

бульвар Цветочный, д.1, кв.98

 

ПРЕДПИСАНИЕ

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

(по делу №Р-71-18)

21.11.2018г. г. Уфа, ул. Пушкина, 95

 

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе в составе:

Председатель комиссии:

<...>– заместитель руководителя - начальник отдела взаимодействия
с государственными органами, аналитической работы и рекламы;

Члены Комиссии:

<...> – главный специалист-эксперт отдела взаимодействия с
государственными органами, аналитической работы и рекламы;

<...> -  ведущий специалист-эксперт отдела взаимодействия с
государственными органами, аналитической работы и рекламы;

на основании своего решения от 21.11.2018г. по делу №Р-71-18 о
признании ненадлежащей рекламы «ОСАГО24 Застрахуй ОСАГО со



скидкой до 50%. Бесплатная доставка по Уфе ул. Бакалинская, 31 266
68 24 Дейст. пост., подр. по тел.» с изображением сотрудника ГИБДД,
размещенную в газете «Экспресс в Республике Башкортостан» №28
(841) от 29.07.-04.08.2018г., на стр. 1,  рекламодатель – ООО
«Инсгард» (г.Уфа, ул.Бакалинская, 31 ОГРН 1171690040972 ИНН/КПП
1650348157/165001001), так как она нарушает часть 7 статьи 5
Федерального закона «О рекламе». и в соответствии с пунктом 1
части 2 статьи 33, частями 1, 3 статьи 36 Федерального закона «О
рекламе», пунктами 44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1 . ООО «Инсгард» (г.Уфа, ул.Бакалинская, 31, Республика Татарстан,
г.Набережные Челны, бульвар Цветочный, д.1, кв.98, ИНН 1650348157)
прекратить нарушение законодательства Российской Федерации о
рекламе, а именно распространение ненадлежащей рекламы:
«ОСАГО24 Застрахуй ОСАГО со скидкой до 50%. Бесплатная
доставка по Уфе ул. Бакалинская, 31 266 68 24 Дейст. пост., подр. по
тел.» с изображением сотрудника ГИБДД, размещенную в газете
«Экспресс в Республике Башкортостан» №28 (841) от 29.07.-
04.08.2018г., на стр. 1,  рекламодатель – ООО «Инсгард» (г.Уфа,
ул.Бакалинская, 31), так как она должна соответствовать
требованиям части 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе».

2 . ООО «Инсгард» (г.Уфа, ул.Бакалинская, 31, Республика Татарстан,
г.Набережные Челны, бульвар Цветочный, д.1, кв.98 ИНН 1650348157)
представить в Башкортостанское УФАС России письменные
доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания не
позднее пяти дней со дня исполнения предписания.

Срок исполнения предписания - «___» ______________ 2018г.

В случае невыполнения в установленный срок предписания о
прекращении нарушения законодательства о рекламе
Башкортостанское УФАС России вправе привлечь к
административной ответственности в соответствии со статьей 19.5
Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.



Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального
кодекса Российской Федерации.
 
 

Председатель Комиссии

 

Члены Комиссии

<...>

 

<...>

 

<...>

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ООО «Издательский дом «Экспресс»

г. Уфа, ул. 50 лет СССР, д.39/1

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

(по делу №Р-71-18)

21.11.2018г. г. Уфа, ул. Пушкина, 95

 



Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе в составе:

Председатель комиссии:

<...>– заместитель руководителя - начальник отдела взаимодействия
с государственными органами, аналитической работы и рекламы;

Члены Комиссии:

<...>– главный специалист-эксперт отдела взаимодействия с
государственными органами, аналитической работы и рекламы;

<...> -  ведущий специалист-эксперт отдела взаимодействия с
государственными органами, аналитической работы и рекламы;

на основании своего решения от 21.11.2018г. по делу №Р-71-18 о
признании ненадлежащей рекламы «ОСАГО24 Застрахуй ОСАГО со
скидкой до 50%. Бесплатная доставка по Уфе ул. Бакалинская, 31 266
68 24 Дейст. пост., подр. по тел.» с изображением сотрудника ГИБДД,
размещенную в газете «Экспресс в Республике Башкортостан» в № 29
(842) от 05.08-11.08.2018г; № 30 (843) от 12.08-18.08.2018г ; № 31 (844) от
19.08-25.08.2018г, на стр. 1,  рекламопроизводитель -  ООО
«Издательский дом «Экспресс» (г. Уфа, ул. 50 лет СССР, д. 39/1 ИНН
0276119162), так как она нарушает часть 7 статьи 5 Федерального
закона «О рекламе». и в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33,
частями 1, 3 статьи 36 Федерального закона «О рекламе», пунктами
44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе,

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1. ООО «Издательский дом «Экспресс» (г. Уфа, ул. 50 лет СССР, д.
3 9 / 1 ИНН 0276119162) прекратить нарушение законодательства
Российской Федерации о рекламе, а именно распространение
ненадлежащей рекламы: «ОСАГО24 Застрахуй ОСАГО со скидкой
до 50%. Бесплатная доставка по Уфе ул. Бакалинская, 31 266 68 24
Дейст. пост., подр. по тел.» с изображением сотрудника ГИБДД,
размещенную в газете «Экспресс в Республике Башкортостан» в № 29
(842) от 05.08-11.08.2018г; № 30 (843) от 12.08-18.08.2018г ; № 31 (844) от



19.08-25.08.2018г, на стр. 1,  рекламопроизводитель -  ООО
«Издательский дом «Экспресс» (г. Уфа, ул. 50 лет СССР, д. 39/1), так
как она должна соответствовать требованиям части 7 статьи 5
Федерального закона «О рекламе».

2. ООО «Издательский дом «Экспресс» (г. Уфа, ул. 50 лет СССР, д.
39/1) представить в Башкортостанское УФАС России письменные
доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания не
позднее пяти дней со дня исполнения предписания.

Срок исполнения предписания - «___» ______________ 2018г.

В случае невыполнения в установленный срок предписания о
прекращении нарушения законодательства о рекламе
Башкортостанское УФАС России вправе привлечь к
административной ответственности в соответствии со статьей 19.5
Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального
кодекса Российской Федерации.
 
 

Председатель Комиссии

 

Члены Комиссии

<...>

 

<...>

 

<...>

 
 
 


